
بی ثباتی اقتصاد کلان در شاخص های مختلف و بالا بودن نرخ 

تورم و تلاش مردم برای حفظ سرمایه های خود سبب گردید تا در 

کنار کاهش عرضه و تولید مسکن به حد کفایت، افزایش بیش از 

حد تقاضا و عقب ماندن عرضه را در این بازار شاهد باشیم. در کنار 

این موضوع، عدم اجرای روی زمین برنامه های حوزه مسکن دولت 

موجب گردیده که همچنان شتاب افزایشی قیمت مسکن متوقف 

نگردد. البته در این میان نمی توان از چالش هایی که بازار مسکن 

ایران از قدیم با آن دست و پنجه نرم می کند غافل شد؛ برای مثال 

عدم الزام به ثبت رسمی قرارداد میان مستاجر و موجر و همچنین 

نبود بانک اطلاعاتی متقن و قابل اتکای در دست حاکمیت به سبب 

قولنامه ای بودن بخش بزرگی از املاک از مواردی هستند که در 

عدم شکل گیری نگاه کلان سیاستگذار جهت برنامه ریزی در بخش 

مسکن و همچنین اثرگذاری قوانین مطروحه نظیر قانون مالیات 

بر خانه های خالی نقش دارند. از این رو مجلس و دولت در راستای 

ســـاماندهی بازار املاک و کاهش شـــتاب قیمت اجاره و فروش 

دست به اقداماتی زده اند. برای مثال طرح کنترل و ساماندهی 

اجاره بها که در مجلس در دست بررسی بوده و اقدام اخیر دولت در 

رونمایی از سامانه معاملات املاک و مستغلات کشور)که بر حذف 

مشاوران املاک با ثبت رایگان قرارداد توسط موجر و مستاجر در 

ســـامانه تاکید دارد( از این قبیل اقدامات هستند. اما با نگاهی 

کوتاه به این اقدامات می توان گفت قطعا نفس پیگیری در کاهش 

متغیرهای منفی اثرگذار در مسکن مفید است؛ چنانکه تلاش برای 

محدودســـازی نقش برخی از بازیگران این عرصه نظیر عده ای از 

مشـــاوران املاک که در پدیدآوردن فضای غیررسمی و روبه رشد 

قیمتی نقش دارند نیز قابل توجه است، همچنین اجرای کامل طرح 

مجلس در صورت تصویب و به سرانجام رسیدن سامانه معاملات 

املاک و مستغلات کشور می تواند به ایجاد بانک داده اطلاعات 

املاک، مالکان اعم از فروشندگان، خریداران و مشتریان کمک 

کند و چه بســـا به کمک طرح هایی نظیر قانون مالیات بر عایدی 

سرمایه و قانون مالیات بر خانه های خالی آید. اما در سمت دیگر 

باید به این نکته توجه داشت که علی رغم افزایش  قیمت هایی که 

توسط برخی از مشاوران املاک با بازارسازی صوری شکل می گیرد، 

این صنف با واسطه گری میان طرفین عرضه و تقاضا علاوه بر آنکه 

به کشف قیمت منصفانه نیز می پردازند )نمونه این موضوع را در 

درخواســـت بیش قیمت گذاری برخی از مالکان به سبب شرایط 

تورمی و تعدیل صورت گرفته توسط مشاوران تا حدودی می توان 

دید(. از سمتی دیگر با حذف مشاوران املاک، فضای قیمت گذاری 

و پروکسی های تعیین کننده قیمت نیز از بین رفته و در یک فضای 

مبهم، قیمت گذاری املاک صورت می گیرد که خطر حرکت امواج 

قیمتی را برخلاف خواســـت سیاستگذار رقم می زند؛ هدفی که 

خواست اصلی وی از اجرای طرح های این چنینی بوده است. 

سامانه ای برای عمل به تکلیف قانونی
ســـامانه معاملات املاک و مستغلات کشور که توسط وزارت راه و 

شهرسازی و در راستای وظایف قانونی این وزارتخانه ایجاد شده، 

پیوســـت قانونی به ماده 18 قانون جهش تولید مسکن دارد که 

براساس آن و در راستای رصد و نظارت بر بازار مسکن، »ثبت کلیه 

معاملات املاک و مســـتغلات اعم از خرید، فروش، پیش خرید، 

پیش فروش، رهن و اجاره مســـکن برای متعاملین در بنگاه های 

مشـــاوران املاک توسط بنگاه ها و برای سایر متعاملین خارج از 

بنگاه های مشـــاوران املاک توســـط خود متعاملین، در سامانه 

معاملات املاک و مستغلات کشور و ثبت قرارداد، أخذ شناسه )کد( 

رهگیری بدون أخذ هزینه الزامی است« که در اولین گام شروع به 

کار این سامانه، امکان ثبت و استعلام قراردادهای ثبت شده برای 

قرارداد اجاره   مسکن در حالت یک به یک )یک مالک شش دانگ 

به یک مستاجر(، به صورت برخط فراهم شده و موجر و مستاجر 

می توانند قرارداد اجاره   واحد مسکونی مورد معامله  خود را در این 

سامانه انجام داده و کد رهگیری و نسخه   الکترونیکی آن را دریافت 

کنند. البته همان گونه که گفته شد موارد گفته شده برای مرحله 

فعلی بوده و طراحان این سامانه وعده داده اند که به زودی امکان 

ثبـــت انواع قراردادهای مربوط به املاک و مســـتغلات به صورت 

مستقل یا از طریق مشاوران املاک، در سامانه مذکور فراهم گردد. 

اما سازوکار سامانه فعلی بدین گونه است که در این مرحله امکان 

ایجاد قرارداد اجاره برای املاک دارای سند 6 دانگ امکان پذیر 

بـــوده و بعد از ثبت قرارداد، کد رهگیری قرارداد در اختیار طرفین 

قـــرارداد قرار می گیرد. همچنین باید گفت که برای ثبت قرارداد، 

ابتـــدا باید موجر اقدام به ایجاد قـــرارداد کرده )نیاز به مدارکی از 

جمله سند ملک اســـت( و در مراحل بعدی، مستاجر به قرارداد 

اضافه خواهد شـــد و مســـتاجر نمی تواند به تنهایی قراردادی را 

ایجاد کند اما درخصوص عملکرد این سامانه باید گفت که جهت 

ایجاد قرارداد، 6 مرحله جهت تکمیل اطلاعات باید انجام شود، 

علاوه بر آنکه پیشـــرفت قراردادهای قبلی که در این سامانه ثبت 

شده برای متقاضی قابل مشاهده بوده و در صورت نیاز می توان 

نسخه  الکترونیکی آن را دریافت کرد. 

حذف حق کمیسیون از معاملات
تعرفه حق کمیســـیون املاک هر ساله و در هر شهرستان توسط 

اتحادیه املاک آن شهرستان تعیین و به واحدهای صنفی مستقر 

ابلاغ می شود؛ این مبلغ که به صورت درصدی از ارزش کل معامله 

تعیین می شود الزام آن را دارد که مشاوران املاک می بایست آن 

را براساس ابلاغیه مربوطه دریافت کنند )لازم به ذکر است فرمول 

محاسبه  میزان نرخ کمسیون »خرید و فروش« و »رهن و اجاره« ملک 

متفاوت است. در موارد رهن و اجاره باید 0.25 درصد از میزان اجاره 

را به عنوان کمیسیون پرداخت کرد. اما در معاملات خرید و فروش، 

سهم هر یک از طرفین )خریدار و فروشنده( 0.25 درصد از قیمت 

ملک اســـت(. اما به اعتقاد طراحان این طرح یکی از عواملی که 

در نوسانات بازار مسکن و افزایش سرسام آور قیمت اجاره بها نقش 

دارد باز بودن دســـت برخی از مشاوران املاک در قیمت سازی و 

افزایش آن و بالطبع اخذ کمیسیون بالاتر است چراکه مطلوب، 

افزایش قیمت املاک بوده که در پی خود افزایش قیمت کمیسیون 

معاملات آنان را در پی دارد که با ثبت رایگان معاملات در سامانه 

معاملات املاک و عدم پرداخت هزینه توســـط موجر و مستاجر 

در این سامانه، عملا حلقه واسطی به نام مشاوران املاک حذف 

گردیده و این هزینه به طرفین قرارداد تحمیل نمی شود. 

بازار مسکن شفاف تر می شود
اما شـــاید یکی از مهم ترین مزایایی که برای طرح در دســـتورکار 

مجلس و ســـامانه یاد شده می توان ذکر کرد موضوع شفافیت در 

این بازار است؛ چراکه بازار املاک ایران به سبب عوامل گوناگون 

نظیر عدم الزام به ثبت تحت نظارت انواع قراردادها در سامانه ای 

یکپارچه، وجود ابزارهایی نظیر قولنامه که ضریب فزاینده کاهش 

شـــفافیت در بازار مسکن هســـتند و عواملی از این قبیل سبب 

گردیده اند که نه تنها دولت و دستگاه های وابسته و چه بسا خود 

مجموعـــه حاکمیت نیز از طرفین عرضه و تقاضا و مراکز مرتبط با 

آن اطلاع نداشـــته باشند و طبعا به جای عکس العمل پیش نگر، 

در مرحله پس از رخداد بازی کنند که طبعا فاقد تاثیر اســـت. اما 

انتظار طراحان این طرح آن اســـت کـــه با رخ داد 100 درصدی 

این طرح و تکمیل گام های مختلف، روند مدیریت بازار براساس 

بانک اطلاعات معاملات ممکن شـــود؛ چراکه با ثبت و شفافیت 

موجران می توان به داده هایی از قبیل تعداد خانه، متراژ، پراکندگی 

جغرافیایی، امکانات و در سمت مستاجران نیز به صورت متقابل 

ارقام و اطلاعات مربوط به اجاره، محل سکونت و... رسید که امری 

مهم برای مدیریت بازار مسکن است. 

همچنین یکی از موارد مطرح شده ذیل مزایای این طرح و سامانه 

مذکور که آن را می توان بخشـــی از طرح مدیریت بازار مســـکن 

دانست، آن است که اجازه دخالت برخی از واسطه گران و مشاوران 

املاک که دارای عملکرد غیرسازنده هستند را می گیرد؛ استدلال 

موافقان نیز از این قرار است که وزارت راه و شهرسازی و دستگاه های 

مسئول می توانند با در دست داشتن داده هایی از لحاظ تعداد، 

سقف و کف قیمت و همچنین توزیع مستاجران و موجران، هم به 

مدیریت و تشویق و تنبیه های لازم بپردازند و هم به برنامه ریزی های 

درخصوص ســـاماندهی این مســـیر همت گمارند؛ این موضوع 

بـــه  اعتقاد یکی از نمایندگان مجلس به گونه ای اســـت که کلیه 

دســـتگاه ها، نهادهای اجرایـــی و زیرمجموعه های آنها مکلفند 

اســـتعلامات موردنیاز اقامت و سکونت متقاضیان خود را صرفا از 

طریق سامانه ملی املاک و اسکان انجام دهند و در صورت عدم 

خوداظهاری اشخاص حقیقی و حقوقی در سامانه مذکور از ارائه 

خدمت خـــودداری کنند. همچنین ایجاد پلتفرم های معاملات 

املاک و در راســـتای تسهیل اجاره مسکن مردم، امکانی را برای 

متعاملین و به صورت غیرحضـــوری فراهم می کند که به صورت 

غیرحضوری و بدون ورود بنگاه های معاملات مسکن قرارداد مدنظر 

خود را منعقد کنند کـــه می تواند تحول بزرگی در بازار معاملات 

مسکن و کاهش نرخ اجاره بها فراهم کند، ضمن اینکه این سکوها 

صرفا امکان ثبت قراردادهای همســـانی که به تایید سامانه ثبت 

معاملات املاک و مستغلات کشور رسیده را دارند. 

قولنامه ها مشمول قانون نیست
یکی از چالش های شفافیت در بازار مسکن، مساله املاک دارای 

قولنامه و اسناد عادی است. طبق برخی برآوردها، املاک قولنامه ای 

بین 30 تا 40 درصد مسکن و زمین های کشور در شهرها را تشکیل 

می دهد. حالا با قانون اخیر صرفا املاک دارای سند شش دانگ 

مشمول ثبت رایگان قراردادهای اجاره می شوند و املاک قولنامه ای 

همچنان باید در دفاتر مشاوران املاک ثبت شود. 

خطر اختلال در کشف قیمت مسکن
پرواضح اســـت که دغدغه طراحان طرح کنترل و ســـاماندهی 

اجاره بها در مجلس و ســـایر بخش ها در بدنه دولت درخصوص 

تغییر ســـاختار ناسالم قیمت گذاری مســـکن است. اما باید به 

این موضوع از این زاویه نیز توجه داشـــت که حذف یکباره یکی 

از بازیگران این عرصه که مشـــاوران املاک یا همان واســـطه ها 

هســـتند دارای چالش هایی هم در سمت عرضه و هم در سمت 

تقاضا اســـت؛ چراکه مشاوران املاک علی رغم آنکه شیوه سنتی 

و فیزیکی در کارشناسی قیمت دارند این موضوع به معنای ذات 

تماما مذموم این قضیه نبوده و همین کارشناسی و کشف قیمت 

نیز با استدلال هایی همراه است: اینکه آخرین ملک معامله شده 

در محلـــه موردنظر چقدر بوده، مشـــخصات فیزیکی ملک چه 

تشـــابه ها و تفاوت هایی با ملک معامله شده دارد و مواردی از این 

دست، شاخص هایی است که موجب می شود قیمت ملک توسط 

مشاوران املاک استخراج شود. اما حذف این بازیگران نیز دارای 

عواقبی است، زیرا برخی مالکان همواره به صورت غیرمستقیم و از 

طریق بنگاه های معاملات ملکی با متقاضیان بازار مسکن ارتباط 

برقرار می کنند و اگر این واسطه ها حذف شوند، عملا دست افراد 

غیرحرفه ای )مالکان( در قیمت گذاری عجیب و غریب باز خواهد 

شد؛ دلیل آن اینکه مشاوران املاک زمانی اقدام به کشف قیمت 

و کارشناسی قیمت خواهند کرد که حق کمیسیون دریافت کنند 

و حذف حق کمیســـیون آنها به معنی حذف واسطه ها از فرآیند 

کشف قیمت است. 

بلبشوی قیمت گذاری غیرحرفه  ای ها
نکته دیگری نیز که باید در بررسی طرح های ساماندهی معاملات 

بدان توجه داشت آن است که روند قیمت گذاری فعلی تا حد بالایی 

از مسیر مشاوران املاک می گذرد و در صورت اجرای کامل این طرح 

و حذف مشـــاوران املاک چگونه خواهد بود. این موضوع از آنجا 

اهمیت دارد که علی رغم پذیرش سهم برخی از مشاوران املاک در 

قیمت سازی کاذب باید گفت با حذف بازیگر مشخصی همچون 

مشاوران املاک که هم در مباشرت انتخاب مسکن و هم در تعدیل 

قیمتی خریدار نقش دارند، عملا فضای راهبری قیمت کاملا مبهم 

و به دور از کنترل خواهد شد و امکان مدیریت آن سخت تر از قبل 

خواهد شـــد چنانکه ابزارهای مهم و عملی و بنیادی بازار مسکن 

ریشه در عوامل اقتصاد کلان دارد و در سایه عدم کنترل آن عوامل، 

اقدامات روبنایی نمی تواند به صورت کامل مشکلات را حل کند. 

علاوه بر این چالش بعدی با افرادی اســـت که به نوعی استفاده 

آنها از سامانه های مربوطه سخت است که می توان از افراد مسن 

نام برد که صرفا با مشاوران املاک ارتباط دارند و تمایل به ارتباط 

مستقیم با خریدار یا مستاجر ندارند. از این رو اقدامات اینچنینی 

در صورتی که برای جامعه آماری گفته شده فکری نشود و همچنین 

جنبه های مثبت مشاوران املاک در نظر گرفته نشود علاوه بر آنکه 

در رسیدن به اهداف خود با چالش های جدیدی روبه رو می شود، 

از رسیدن به اهداف خود نیز ناکام می ماند. 

انتشار آگهی 41 تا 100 برابر بیشتر از معاملات
وجود اطلاعات دقیق و دستکاری نشده، جزء اصلی ترین شروط 

تحقق یک بازار کامل اســـت. هرچند جریان اطلاعات در تمامی 

بازارها به صورت کامل محقق نمی شود اما در بازار زمین و مسکن 

و به ویژه در بازار اجاره بها داده ها به شـــکل عجیب وغریبی در بازار 

دستکاری می شوند. در گزارشی که قبلا در »فرهیختگان« بدان 

پرداختیم و با استفاده از داده های بانک مرکزی ایران برای محاسبه 

تعداد معاملات مسکن، از داده های وزارت راه وشهرسازی برای برآورد 

تعداد اجاره نامه های مســـکونی منعقد شده و از داده های موتور 

جست وجوی ملک رادار برای محاسبه تعداد آگهی های مسکونی 

در شهر تهران طی سال 1400، نتایج بسیار قابل تاملی حاصل 

شده بود، به طوری که در منطقه یک که به دلایلی حجم تقاضاهای 

ســـرمایه ای و سفته بازانه بالاست، به ازای انتشار هر 112 آگهی 

خریدوفروش و اجاره مسکن، تنها یک معامله مسکن و اجاره نامه 

منعقد شده است. منطقه 9 با 98 آگهی به ازای هر معامله مسکن 

و اجاره نامه، در رتبه دوم قرار دارد. منطقه 13 با 94 آگهی ســـوم 

است. در منطقه 22 که براساس آمارهای شهرداری تهران بیشترین 

واحدهای مسکونی خالی از سکنه وجود دارد و طی سال های اخیر 

پربازده ترین منطقه تهران در معاملات مسکن مناطق 22گانه بوده 

و تقاضاهای سرمایه و سفته بازانه چندین برابر تقاضاهای مصرفی 

است، به ازای 92 آگهی، تنها یک معامله مسکن و اجاره نامه منعقد 

شده است. این میزان در منطقه 21 تعداد 83 آگهی، در مناطق 

7 و 8 به ترتیب 81 و 80 آگهی، در مناطق 3، 15 و 2 به ازای هر 

50 تا 55 آگهی، تنها یک معامله مسکن و اجاره نامه و به طورکلی 

در شهر تهران طی سال گذشته به ازای انتشار 41 آگهی تنها یک 

معامله مسکن و اجاره نامه منعقد شده است. 

لازم به ذکر اســـت در مناطق 14، 11 و 12 که به ترتیب کمترین 

آگهی 6، 7 و 10 آگهی به ازای یک معامله مسکن و اجاره مسکن 

وجود دارد شرایطی خاص در منطقه حاکم است. در مناطق 14 

و 11 شـــهرک هایی مسکونی سازمانی و همچنین بخش اداری 

بر ســـایر بخش ها غلبه دارد. در منطقه 12 نیز منطقه تجاری بر 

مسکونی غلبه دارد که همین عامل در کاهش آگهی ها و به ویژه 

آگهی های فیک اثرگذار بوده است. 

با فرض همه این موارد، به نظر می رســـد تعـــداد بالای آگهی ها 

آن طور که »فرهیختگان« در مطالعات میدانی نیز به آن رسیده، این 

شائبه را تقویت می کند که عاملان تقاضاهای سرمایه ای و برخی 

مشـــاوران املاک در دستکاری بازار نقش فعال و جدی دارند و از 

فضای غیرشفاف بازار مسکن و اجاره سوءاستفاده می کنند. یکی 

از مالکان به »فرهیختگان« می گوید ملکی که در یکی از پلتفرم ها 

فقـــط یک بار برای فروش آگهی کرده، پس  از آن 25بار این ملک 

آگهی مجدد شده اســـت، البته تعداد این تجربه های شخصی 

بسیار زیاد و قابل تامل هستند و در این گزارش قابل  بیان نیستند. 

یک تجربه عملی برای کشف قیمت مسکن
گفته شـــد که با حذف مشـــاوران املاک از فرآیند کشف قیمت، 

ممکن است بازار مسکن با حجم بالای آگهی های افراد غیرحرفه ای 

)مالکان( دچار یک بلبشوی قیمتی شود. در این خصوص بررسی ها 

نشـــان می دهد در کنار مشـــاوران املاک، برخی پلتفرم ها نیز 

می توانند جلوی بلبشوی قیمتی در بازار اجاره را بگیرند. 

پلتفرم کیلید آن طور که مدیرعامل آن به »فرهیختگان« می گوید، 

برای کشـــف قیمت املاک از یک الگوی بسیار ساده اما با دقت 

بالا اســـتفاده کرده اســـت. به گفته مدیرعامل این پلتفرم، برای 

برآورد و کشف قیمت املاکی که تاکنون قیمت گذاری نشده اند، 

ابتدا داده های معاملات واحدهای مسکونی که در سامانه ثبت 

معاملات املاک و مســـتغلات کشـــور )متعلق به وزارت صنعت، 

معدن و تجارت - اتاق اصناف ایران( وجود دارد، استفاده می شود. 

مدیرعامل کیلید می گوید در کنار »داده های باز« معاملات مسکن 

که حاوی اطلاعات قیمت املاک معامله شده شامل متراژ، قیمت، 

منطقه، کدپستی محل و سایر است، از شرکت پست نیز اطلاعات 

کدپستی طرح »جی نف« )GNAF( دریافت می شود. 

حـــالا بر می گردیم به این ســـوال که چگونـــه قیمت واحدهای 

مسکونی ای که در چند سال اخیر معامله نشده اند، تعیین می شود. 

پاســـخ به این سوال همان تحلیل کارکرد هوش مصنوعی است. 

به عبارت دیگر زمانی که ما قیمت املاک معامله شـــده را داریم 

)داده های سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور(، در کنار 

آن کدهای پستی املاک را هم داریم، مضاف بر آن، ویژگی های 

ظاهری و فیزیکی  )متراژ، سال ساخت و سن بنا، تعداد طبقات، 

تعداد واحدها، تعداد اتاق ها و...( و امکانات )آسانسور، انباری، 

پارکینگ، سیستم سرمایشی و گرمایشی، کابینت و...( را هم که 

داریم، هوش مصنوعی می تواند برای املاکی که در یک منطقه با 

ویژگی های مشترکی قرار دارند، قیمت استخراج کند. این همان 

قابلیت و کارکردی است که فضای هوشمند استارتاپی همچون 

کیلید در دو ســـال گذشته آن را به صورت آزمایشی برای مقطعی 

اجرا کرده اند. دقیقا همان کاری که مشاور املاک هم برای تعیین 

قیمت - البته به صورت فیزیکی- انجام می دهد؛ یعنی مشاور املاک 

برای استخراج قیمت ملک شما، چند استدلال دارد، اینکه آخرین 

ملک معامله شده در محله شما چقدر بوده، مشخصات فیزیکی 

ملک شما چه تشابه ها و چه تفاوت هایی با ملک معامله شده دارد 

و مواردی از این دســـت، شاخص هایی است که موجب می شود 

قیمت ملک شما استخراج شود. 

در اینجا نیز ما یک سری شاخص هایی می سازیم که اولین مولفه 

آن، شـــاخص میانگین قیمت املاک در شهر تهران است. ما کار 

تحقیقاتی زیادی در این زمینه انجام داده ایم که یکی از آنها و البته 

مهم ترین آن، استفاده از روش هیبرید )یعنی ترکیب روش فروش 

تکراری و روش هدانیک( است. پس از شاخص سازی برای تهران، 

از همین شیوه برای مناطق 22گانه تهران نیز استفاده می کنیم. 

لذا هوش مصنوعی از همین شاخص برای تعیین قیمت نیز بهره 

می برد، اما این روش به تنهایی روش دقیقی نیست، لذا سامانه در 

کنار این روش از قیمت املاک مشابهی هم که ماهانه در سامانه 

وارد می شود، نیز استفاده می کند. در یک جمع بندی شیوه تعیین 

قیمت با هوش مصنوعی به این صورت است که به صورت همزمان 

هم از شـــاخص کلی قیمت معاملات مسکن تهران و مناطق که 

برنامه نویسی شـــده اند، بهره می برد و هم از املاک معامله شده 

همجوار یا در همسایگی و با ویژگی های مشترک استفاده می کند. 
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اقتصاداقتصاد
دولت از سامانه ای رونمایی کرد که  مالک و مستاجر بی واسطه می توانند کد رهگیری دریافت کنند

قدم مثبت: سپردن بنگاه های مسکن به موزه

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصادی 

  اخبار کوتاه

وزیر نفت: قراردادهای انتقال گاز ایران
به عراق تا ۵ سال تمدید می شود

جواد اوجی پس از دیدار با »زیاد علی فاضل« وزیر برق عراق در جمع خبرنگاران 

با اشـــاره به امضای تفاهمنامه همکاری های ایران و عـــراق در حوزه نفت، گاز و 

پتروشـــیمی، اظهار کرد: »ایران به لحاظ ســـرمایه انسانی و ظرفیت های فنی و 

مهندسی جایگاه بالایی دارد، از این رو براساس تفاهمنامه ای که با طرف عراقی 

امضا شد، در زمینه تبادل اطلاعات، اکتشاف و توسعه میدان های مشترک نفتی 

در قالب یکپارچه سازی توسعه این میدان ها با عراق همکاری خواهیم داشت.« وی 

با بیان اینکه احداث خطوط لوله انتقال نفت و گاز و بهسازی پالایشگاه های نفت 

عراق از دیگر محورهای قید شده در تفاهمنامه دو کشور است، تصریح کرد: »یکی 

از دستاوردهای این سفر تمدید قرارداد صادرات گاز با وزارت برق این کشور بود که 

خوشبختانه مسائل کارشناسی در این زمینه به طور کامل حل شده است.« وزیر 

نفت با یادآوری اینکه ایران دو قرارداد گازی با نیروگاه های بغداد و بصره عراق دارد، 

افزود: »براساس توافق دو طرف این دو قرارداد طی 5 سال آینده تمدید خواهد شد.« 

براساس این گزارش، طی دیدار وزیر نفت با مقام های عراقی زمینه های همکاری ایران و 

عراق در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی بررسی شد و دو طرف بر حل موانع موجود در زمینه 

همکاری های گازی تاکید کردند، ضمن آنکه قرار شد در این زمینه تصمیم های جدی 

و راهگشا گرفته شود. تفاهمنامه همکاری ایران و عراق در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی 

شامگاه چهارشنبه )20 اردیبهشت ماه( در حضور نخست وزیر عراق بین وزیران نفت دو 

کشور امضا شد. در این دیدارها که با حضور مقام های ارشد عراق همچون وزیران نفت 

و برق این کشور همراه بود، پیشنهادهای مطلوبی از سوی محمد شیاع السودانی، 

نخست وزیر عراق در زمینه توسعه میدان های نفتی، آموزش نیروی انسانی و اجرای 

طرح های پتروشیمی ارائه شد که با استقبال اوجی همراه بود. براساس توافق ایران و 

عراق قرار شد تفاهمنامه امضا شده بین دو طرف از طریق نشست های کارگروه مشترک 

عالی دو کشور پیگیری شود. جواد اوجی بامداد چهارشنبه، 20 اردیبهشت ماه در رأس 

هیاتی بلندپایه برای دیدار و رایزنی با مقام ها و مسئولان عراقی وارد بغداد شد و در بدو 

ورود مورد استقبال باسم محمد خضیر، معاون وزیر نفت عراق و محمدکاظم آل صادق 

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق قرار گرفت. 

شورای رقابت: قیمت مصوب
خودروهای مونتاژی تغییر نمی کند

به گزارش خبرگزاری فارس، اسماعیل شجاعی درباره قیمت خودروهای مونتاژی 

و تصویب آن در جلسه هفته گذشته شورای رقابت اظهار داشت: »شورای رقابت 

قصد ندارد قیمت مصوب خودروهای مونتاژی را تغییر دهد. اعضای شورای رقابت 

روی همان قیمت هایی که مصوب کرده اند ایستادگی خواهند کرد. از مصاحبه من 

در مورد احتمال تغییر قیمت خودروهای مونتاژی بد برداشـــت شده است.« وی 

افزود: »منظور من این بود که قیمت هایی که مصوب شده دائمی نخواهد بود اما 

به طور کلی مصوبه شورای رقابت در مورد خودروهای مونتاژی برقرار خواهد بود. 

این موضوع به وزارت صمت هم ابلاغ شـــده و باید اجرا شود.« سخنگوی شورای 

رقابت درمورد سایر خودروهای مونتاژی که قیمت آنها اعلام شده است، نیز بیان 

داشت: »سازمان حمایت باید قیمت ها را به کارگروه بیاورد تا مورد بررسی قرار بگیرد 

که هنوز این اتفاخ رخ نداده است.« به گزارش فارس، قیمت خودروهای مونتاژی 

شـــنبه هفته گذشته 16 اردیبهشت توسط شورای رقابت با لحاظ دلار اسکناس 

مرکز مبادله مصوب شـــد. نکته قابل ملاحظه در قیمت های مصوب این بود که 

قیمت خودروهای مونتاژی بین 100 تا 800 میلیون تومان کمتر از قیمت های 

فعلی کارخانه تعیین شده است. 

جزئیات اصلاحات قانون کار؛ حداکثر مدت 
قراردادهای موقت ۴ سال تعیین شد

به گزارش خبرگزاری تسنیم، بعد از ایام هفته کارگری بود که علی حسین رعیتی 

فرد، معاون روابط کار وزارت کار از پیش نویس »لایحه اصلاح موادی از قانون کار« 

خبر داد و گفت: »پس از برگزاری جلسات مفصل و بررسی مزایا و معایب قراردادهای 

کار دائم و موقت و اثرات هر یک بر طرفین رابطه کار، اجتماع و اقتصاد کشـــور، 

پیش نویس »لایحه اصلاح موادی از قانون کار« تهیه و مطابق با ماده 22 آیین نامه 

داخلی هیات دولت جهت سیر مراحل قانونی تصویب و طی نامه شماره 11892 

مورخ 1401/01/28 برای معاون اول محترم رئیس جمهور ارسال گردید.«

بندهایی از این اصلاحیه که به زودی اجرا می شود، شامل موارد زیر است:

1- حداکثر مدتی که می توان با کارگران مشمول قانون کار، قرارداد موقت منعقد 

کرد، چهار سال خواهد بود و بعد از آن، قرارداد موقت به حالت دائمی درخواهد آمد. 

2- دریافت چک و سفته و اوراق بهادار از کارگران ممنوع خواهد شد. 

3- اخراج کارگران درصورت بروز تخلفات انضباطی تسهیل خواهد شد. 

4- اخراج زنان کارگر، در ایام مرخصی زایمان و تا پایان دوران شیردهی )دو سالگی 

فرزند( ممنوع خواهد شد. 

5- ازدواج کارگر نباید موجب خاتمه قرارداد کار او شود. 

مصوبات جدید سازمان بورس
برای حمایت از بازار سرمایه

به گزارش اقتصادآنلاین، هیات مدیره سازمان بورس برای حمایت از بازار سرمایه دو 

مصوبه مهم را تصویب کرد. نخستین مصوبه مربوط به واریز 500 میلیارد تومان به 

حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه برای خرید سهام است. مصوبه دیگر در راستای 

افزایش زمان اصلاح پرتفوی صندوق های درآمد ثابت از سه ماه به پنج ماه است. 

طبق این مصوبه »صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت« به جای سه ماه، پنج ماه 

مهلت دارند که میزان سهام موجود در پرتفوی خود را از 15 به 10 درصد برسانند. 

پیش از این مرکز نظارت بر صندوق های سرمایه گذاری سازمان بورس در ابلاغیه ای 

از اصلاح حد نصاب خرید سهام در »صندوق های درآمد ثابت« خبر داده بود. بر 

این اساس صندوق های نامبرده ملزم شده بودند که ظرف حداکثر سه ماه از تاریخ 

ابلاغ این مصوبه به صورت تدریجی و مستمر نسبت به رعایت نصاب های مذکور 

اقدام کنند. اکنون 2 ماه به ضرب الاجل سه ماهه مذکور اضافه شد و صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت برای اجرای این مصوبه تا شهریور ماه فرصت دارند. 


